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INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA EN EL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 

Distribución por especialidades 

 
 
 

ESPECIALIDADES 

 
Total pacientes en 

espera estructural 

 
Diferencia con 

Diciembre 2018 

 
Tasa por 1.000 

hab. 

 
Porcentaje más 

de 6 meses 

 
Tiempo medio de 

espera (días) 

 
Diferencia con 

Diciembre 

2018 

Cirugía General y de Digestivo 129.664 4.701 2,86 19,3 116 -6 

Ginecología 30.783 52 0,68 16,8 113 -11 

Oftalmología 147.117 9.734 3,24 8,7 81 -8 

ORL 47.573 3.189 1,05 21,9 118 -0 

Traumatología 174.905 6.744 3,85 26,7 137 2 

Urología 54.953 4.415 1,21 19,3 108 -5 

Cirugía Cardiaca 3.010 -349 0,07 4,6 63 -0 

Angiología /Cir. Vascular 17.819 1.362 0,39 17,1 100 5 

Cirugía Maxilofacial 21.862 2.406 0,48 23,7 125 3 

Cirugía Pediátrica 18.554 142 0,41 25,9 141 -11 

Cirugía Plástica 25.349 1.261 0,56 40,6 333 -27 

Cirugía Torácica 1.940 112 0,04 17,9 159 -8 

Neurocirugía 12.354 848 0,27 32,9 163 13 

Dermatología 19.114 2.092 0,42 8,2 81 -126 

TOTAL 
 

 36.709 15,53 19,9 121 -8 

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011.  

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA EN EL SNS 
 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 
 

Distribución procesos seleccionados (RD 605/2003 ) 

 
 

VOLVER 

 

 

PROCESOS 

Total pacientes 

en espera 

estructural 

Diferencia 

con 

Diciembre 

2018 

 
Tasa por 1.000 

hab. 

 
Porcentaje más 

de 6 meses 

Tiempo medio 

de espera 

(días) 

Diferencia con 

Diciembre 

2018 

Catarata 108.257 9.432 2,38 5,2 73 7 

Hernia inguinal / crural 31.542 2.177 0,69 16,1 101 12 

Prótesis cadera 12.452 854 0,27 15,2 97 8 

Artroscopia 16.493 -452 0,36 23,5 120 13 

Varices MM.II. 14.195 1.373 0,31 17,4 102 12 

Colecistectomía 16.009 1.597 0,35 16,9 100 14 

Hallux valgus 14.347 -344 0,32 28,6 133 17 

Adeno-amigdalectomía 11.983 833 0,26 19,2 107 10 

Hipertrofia benigna de próstata 7.728 907 0,17 21,2 113 20 

Quiste pilonidal 5.124 155 0,11 14,6 96 9 

Túnel carpiano 13.634 231 0,30 13,3 88 9 

Total Procesos seleccionados 251.764 16.763 5,54 12,8 92 9 

Resto procesos seleccionados (OCDE/RD 1039/2011) 
 

Prótesis rodilla 27.675 2.814 0,61 21,1 111 6 

Cirugía cardiaca valvular 1.662 -70 0,04 2,9 57 -5 

By-pass coronario 202 -53 0,00 1,0 46 6 

Angioplástia percutánea transluminal 

(PCTA) 

 
6 

 
-10 0,00 0,0 

 
32 7 

Histerectomía 5.978 585 0,13 18,4 103 2 

Total resto procesos seleccionados 35.523 3.266 0,78 19,7 107 16 



 

Nota: Datos correspondientes a 17 comunidades autónomas y el INGESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nota: Datos correspondientes a 17 comunidades autónomas y el INGESA. 

 

LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

Evolución Diciembre 2018 - Diciembre 2019 
Distribución por especialidades (número de pacientes) VOLVER 

Distribución procesos seleccionados (número de pacientes) 

(en orden descendente situación  Dic 19) 
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Tiempos medios de espera por especialidades (días) 
(en orden descendente tiempos medios en Dic19) 

Tiempos medios de espera -procesos seleccionados (días) 
(en orden descendente tiempos medios de espera Dic19) 
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INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

 
 

 

LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

Evolución Dic 2016 - Dic 2019 

Pacientes en espera estructural, tiempo medio de espera y porcentaje con más de seis meses de espera 

(1) 
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Porcentaje de pacientes con > 6 meses de espera  Rotura de Serie. (1) 

Número de pacientes Tiempo medio de espera (días) 

(1) Rotura de serie por cambio del sistema de cómputo en Andalucía.  

VOLVER 
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INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

 
 
 
 
 
 
 

LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS VOLVER 

Evolución Actividad procedente de Lista de Espera. Año 2016 -2019 (Año completo) 

(1) 

 

Año 2016 Año 2017 Año 2018 

 
 

Año 2019 

Número total de entradas 2.143.567 2.197.525 2.403.341 2.469.230 

 

Tasa entradas por 1.000 habitantes 50,1 51,2 55,9 57,2 

Número salidas por intervención 1.784.153 1.857.642 2.039.916 2.050.146 

 

Población protegida (*) 
 

44.982.514 
 

45.084.245 
 

45.201.771 
 

45.405.822 

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS (SISLE-SNS) 

(1) Rotura de serie por cambio del sistema de cómputo en Andalucía. 

 Se han subsanado en la serie algunos datos incorrectos de años previos 

(*) Población protegida Base de datos de Tarjeta Sanitaria 

 



Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 

 

 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 

Distribución por comunidades autónomas 

 
Comunidad Autónoma 

Total de 

pacientes 

pendientes 

 

Tasa por 

1000 hab. 

Porcentaje de 

pacientes con 

más de 6 meses 

Tiempo 

medio de 

espera (días) 

Lista de Espera Quirúrgica. SNS. Numero de Pacientes por 1000 habitantes 

 
 
 
 
 
 
 
 

SNS: 15,53 

 

ANDALUCÍA 
 

150.655 

 

18,59 

 

23,2 

 

161 

ARAGON 23.357 17,86 16,9 113 

PDO DE ASTURIAS 19.326 19,17 5,5 83 

BALEARES 12.057 10,61 5,3 79 

CANARIAS 25.888 12,71 22,8 133 

CANTABRIA 10.570 18,70 17,3 101 

CASTILLA Y LEON 29.263 12,66 16,8 94 

CASTILLA-LA MANCHA 35.779 18,50 36,8 163 

CATALUÑA 173.694 24,01 32,6 155 

 

COMUNIDAD VALENCIANA 
 

54.152 
 

11,51 
 

14,3 
 

90 
Lista de Espera Quirúrgica. SNS. Tiempo medio de espera (días). 

 
 
 
 
 
 
 

 
SNS: 121 

EXTREMADURA 22.602 21,95 25,1 125 

GALICIA 35.720 13,63 0,9 55 

MADRID 58.146 8,78 0,3 52 

MURCIA 22.681 15,41 8,9 78 

C. FORAL DE NAVARRA 8.038 12,53 10,2 80 

PAÍS VASCO 17.059 7,69 0,0 48 

RIOJA 4.672 14,99 0,9 53 

CEUTA 960 12,72 14,2 92 

MELILLA 378 5,10 0,0 38 

TOTAL 
 

704.997 
 

15,53 
 

19,9 
 

121 

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS (RD 605/2003) 
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INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 

Distribución por comunidades autónomas 

Comunidad Autónoma 
Cicugía Genecal y 

de Digestivo 

 
Ginecología 

 
Oftalmología 

 
ORL 

 
Traumatología 

 
Urología 

Cirugía 

Cardíaca 

Angiología /Cir. 

Vascular 

Cirugía 

Maxilofacial 

Cirugía 

Pediátrica 

Cirugía 

Plástica 

Cirugía 

Torácica 

 
Neurocicugía 

 
Dermatología 

 
TOTAL 

ANDALUCÍA 27.669 8.083 31.944 9.367 29.038 13.172 857 1.732 5.495 3.442 8.441 463 1.973 8.979 150.655 

ARAGON 3.932 830 6.474 1.017 5.716 1.708 105 758 445 784 473 50 772 293 23.357 

PDO DE ASTURIAS 3.271 805 4.736 1.119 4.490 1.731 115 506 291 189 1.408 24 240 401 19.326 

BALEARES 2.248 624 2.830 1.301 2.792 825 62 317 257 322 151 57 138 133 12.057 

CANARIAS 4.015 1.168 5.285 1.400 7.391 1.928 126 678 416 521 1.427 177 1.336 20 25.888 

CANTABRIA 1.854 450 2.128 542 3.330 783 8 290 191 302 355 24 313  10.570 

CASTILLA Y LEON 5.207 1.124 4.656 2.428 9.584 2.575 110 425 262 763 1.297 83 497 252 29.263 

CASTILLA-LA MANCHA 6.661 1.541 7.373 2.728 11.180 2.193 92 609 456 970 706 7 1.228 35 35.779 

CATALUÑA 35.457 7.085 31.820 11.843 45.254 13.101 440 5.689 8.734 5.196 4.204 405 1.992 2.474 173.694 

COMUNIDAD VALENCIANA 9.219 2.075 12.414 3.858 15.715 3.703 245 1.278 1.533 1.227 1.668 186 929 102 54.152 

EXTREMADURA 4.144 1.162 5.659 1.717 4.744 1.747 99 588 327 483 468 42 747 675 22.602 

GALICIA 5.870 1.459 8.372 2.387 8.833 2.645 255 1.709 558 688 1.281 107 612 944 35.720 

MADRID 9.936 2.428 11.553 4.046 11.294 5.380 319 1.933 1.426 2.902 2.093 218 1.036 3.582 58.146 

MURCIA 3.808 780 5.352 1.272 7.269 1.360 72 196 653 424 646 27 284 538 22.681 

C. FORAL DE NAVARRA 1.850 247 1.538 796 2.411 243 25 286 79 125 269 8 69 92 8.038 

PAÍS VASCO 3.226 690 3.731 1.294 4.949 985 67 691 551 216 421 56 182  17.059 

RIOJA 920 179 935 282 686 696 13 134 188  41 6  592 4.672 

CEUTA 253 35 202 161 197 112         960 

MELILLA 124 18 115 15 32 66       6 2 378 

 

 
Tasas de pacientes en espera por 1000 habitantes, por especialidad y por comunidad autónoma 

Comunidad Autónoma 
Cirugía General y 

de Digestivo 

 
Ginecología 

 
Oftalmología 

 
ORL 

 
Traumatología 

 
Urología 

Cirugía 

Cardiaca 

Angiología /Cir. 

Vascular 

Cirugía 

Maxilofacial 

Cirugía 

Pediátrica 

Cirugía 

Plástica 

Cirugía 

Torácica 

 
Neurocirugía 

 
Dermatología 

 
TOTAL 

ANDALUCÍA 3,41 1,00 3,94 1,16 3,58 1,63 0,11 0,21 0,68 0,42 1,04 0,06 0,24 1,11 18,59 

ARAGON 3,01 0,63 4,95 0,78 4,37 1,31 0,08 0,58 0,34 0,60 0,36 0,04 0,59 0,22 17,86 

PDO DE ASTURIAS 3,24 0,80 4,70 1,11 4,45 1,72 0,11 0,50 0,29 0,19 1,40 0,02 0,24 0,40 19,17 

BALEARES 1,98 0,55 2,49 1,14 2,46 0,73 0,05 0,28 0,23 0,28 0,13 0,05 0,12 0,12 10,61 

CANARIAS 1,97 0,57 2,59 0,69 3,63 0,95 0,06 0,33 0,20 0,26 0,70 0,09 0,66 0,01 12,71 

CANTABRIA 3,28 0,80 3,77 0,96 5,89 1,39 0,01 0,51 0,34 0,53 0,63 0,04 0,55  18,70 

CASTILLA Y LEON 2,25 0,49 2,01 1,05 4,15 1,11 0,05 0,18 0,11 0,33 0,56 0,04 0,22 0,11 12,66 

CASTILLA-LA MANCHA 3,44 0,80 3,81 1,41 5,78 1,13 0,05 0,31 0,24 0,50 0,37  0,63 0,02 18,50 

CATALUÑA 4,90 0,98 4,40 1,64 6,26 1,81 0,06 0,79 1,21 0,72 0,58 0,06 0,28 0,34 24,01 

COMUNIDAD VALENCIANA 1,96 0,44 2,64 0,82 3,34 0,79 0,05 0,27 0,33 0,26 0,35 0,04 0,20 0,02 11,51 

EXTREMADURA 4,02 1,13 5,50 1,67 4,61 1,70 0,10 0,57 0,32 0,47 0,45 0,04 0,73 0,66 21,95 

GALICIA 2,24 0,56 3,19 0,91 3,37 1,01 0,10 0,65 0,21 0,26 0,49 0,04 0,23 0,36 13,63 

MADRID 1,50 0,37 1,74 0,61 1,70 0,81 0,05 0,29 0,22 0,44 0,32 0,03 0,16 0,54 8,78 

MURCIA 2,59 0,53 3,64 0,86 4,94 0,92 0,05 0,13 0,44 0,29 0,44 0,02 0,19 0,37 15,41 

C. FORAL DE NAVARRA 2,88 0,38 2,40 1,24 3,76 0,38 0,04 0,45 0,12 0,19 0,42 0,01 0,11 0,14 12,53 

PAÍS VASCO 1,45 0,31 1,68 0,58 2,23 0,44 0,03 0,31 0,25 0,10 0,19 0,03 0,08  7,69 

RIOJA 2,95 0,57 3,00 0,91 2,20 2,23 0,04 0,43 0,60  0,13 0,02  1,90 14,99 

CEUTA 3,35 0,46 2,68 2,13 2,61 1,48         12,72 

MELILLA 1,67 0,24 1,55 0,20 0,43 0,89       0,08 0,03 5,10 

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

 
SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 
Tiempos medios de espera, por especialidad y por comunidad autónoma 

 

Comunidad Autónoma 

 
Cirugía General y 

de Digestivo 

 
Ginecología 

 
Oftalmología 

 
ORL 

 
Traumatología 

 
Urología 

 
Cirugía 

Cardiaca 

 

Angiología /Cir. 

Vascular 

 
Cirugía 

Maxilofacial 

 
Cirugía 

Pediátrica 

 
Cirugía 

Plástica 

 
Cirugía 

Torácica 

 
Neurocirugía 

 
Dermatología 

 
TOTAL 

ANDALUCÍA 141 124 93 133 146 135 69 104 123 219 709 434 137 109 161 

ARAGON 105 54 82 128 141 97 77 97 126 90 199 41 280 63 113 

PDO DE ASTURIAS 85 78 80 98 86 82 50 75 112 67 85 12 92 48 83 

BALEARES 70 69 70 86 94 63 66 72 76 71 74 46 211 75 79 

CANARIAS 84 64 83 61 207 90 77 126 154 253 165 77 201 73 133 

CANTABRIA 99 72 70 105 116 104 56 101 123 102 153 25 108  101 

CASTILLA Y LEON 92 58 50 74 125 88 48 59 87 100 125 31 117 29 94 

CASTILLA-LA MANCHA 129 125 108 205 189 142 161 156 188 261 296 33 273 133 163 

CATALUÑA 163 196 97 172 178 149 54 144 153 148 219 103 201 77 155 

COMUNIDAD VALENCIANA 71 76 67 76 118 79 55 69 98 146 134 152 132 39 90 

EXTREMADURA 121 128 106 126 160 110 82 139 134 120 173 32 137 50 125 

GALICIA 52 46 51 57 63 45 53 45 61 58 70 31 63 48 55 

MADRID 49 44 48 55 57 48 50 49 60 59 61 31 61 44 52 

MURCIA 66 62 69 75 89 69 44 62 107 52 99 49 131 74 78 

C. FORAL DE NAVARRA 108 53 57 61 88 32 24 73 46 59 120 9 58 60 80 

PAÍS VASCO 49 35 41 52 56 42 32 50 44 39 52 39 45  48 

RIOJA 55 41 37 43 55 73 16 42 44  52 24  67 53 

CEUTA 95 58 61 92 116 109         92 

MELILLA 34 25 48 27 30 37       26 32 38 

 

 
Porcentaje de pacientes con más de seis meses de espera por especialidades y comunidad autónoma 

Comunidad Autónoma 
Cirugía General y 

de Digestivo 

 
Ginecología 

 
Oftalmología 

 
ORL 

 
Traumatología 

 
Urología 

Cirugía 

Cardiaca 

Angiología /Cir. 

Vascular 

Cirugía 

Maxilofacial 

Cirugía 

Pediátrica 

Cirugía 

Plástica 

Cirugía 

Torácica 

 
Neurocirugía 

 
Dermatología 

 
TOTAL 

ANDALUCÍA 18,9 22,4 13,4 24,3 27,3 25,5 7,1 17,1 18,7 37,1 67,3 36,1 25,7  23,2 

ARAGON 16,0 1,7 3,7 28,0 28,9 14,8 1,0 13,2 21,1 8,4 30,4 2,0 58,8 7,2 16,9 

PDO DE ASTURIAS 3,3 8,1 3,5 12,9 5,6 8,0  4,2 22,3 0,5 4,5  13,8  5,5 

BALEARES 3,2 5,4 1,3 6,2 10,3 2,4  5,0 5,4  6,0  45,7 4,5 5,3 

CANARIAS 10,1 4,0 8,7 3,1 41,4 12,0 6,3 22,9 33,2 50,1 34,7 11,3 43,5  22,8 

CANTABRIA 17,7 7,6 4,9 20,7 22,4 18,4  17,9 29,3 20,2 38,3  16,9  17,3 

CASTILLA Y LEON 16,4 2,6 1,0 8,7 28,7 13,5  2,1 12,6 16,9 29,2  26,4  16,8 

CASTILLA-LA MANCHA 30,3 27,1 19,4 43,8 46,9 32,3 42,4 31,4 42,1 54,1 61,8  62,9 25,7 36,8 

CATALUÑA 36,7 30,6 11,7 42,7 39,2 34,2 3,6 34,2 35,8 37,7 47,1 22,2 45,7 13,5 32,6 

COMUNIDAD VALENCIANA 7,4 9,6 7,4 9,3 23,5 10,5 3,3 6,2 12,0 31,8 31,0 37,1 26,9 3,9 14,3 

EXTREMADURA 25,7 26,8 18,2 28,9 33,3 20,0 3,0 26,7 32,7 26,9 45,9  30,1 0,1 25,1 

GALICIA 0,4    3,1 0,3     0,7    0,9 

MADRID 0,0 0,3 0,2 0,6 0,5 0,2   0,8  1,4    0,3 

MURCIA 3,3 4,4 5,3 8,3 13,7 7,0 1,4 8,7 19,8  18,9  27,5 6,5 8,9 

C. FORAL DE NAVARRA 22,5 3,6 2,0 0,6 11,5 0,8  2,8  0,8 24,5  2,9  10,2 

PAÍS VASCO                

RIOJA 0,7  0,2  1,2 3,6   0,5      0,9 

CEUTA 11,5 2,9 0,5 11,8 29,9 24,1         14,2 

MELILLA                

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 

Distribución por comunidades autónomas. PROCESOS SELECCIONADOS (RD 605/2003 ) 

 
Comunidad Autónoma 

Total de 

pacientes 

pendientes 

 

Tasa por 1000 

hab. 

Porcentaje de 

pacientes con 

más de 6 meses 

Tiempo medio 

de espera 

(días) 

Lista de Espera Quirúrgica (procesos seleccionados). SNS. 

Num. Pacientes/1000 hab. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SNS: 5,54 

 
ANDALUCÍA 

 
43.828 

 
5,41 

 
12,9 

 
78 

ARAGON 9.608 7,34 10,0 94 

PDO DE ASTURIAS 8.388 8,31 3,4 84 

BALEARES 4.404 3,88 1,9 72 

 
CANARIAS 

 
8.185 

 
4,01 

 
13,0 

 
98 

CANTABRIA 3.528 6,26 10,9 89 

CASTILLA Y LEON 10.348 4,48 10,8 101 

CASTILLA-LA MANCHA 14.169 7,34 28,5 135 

CATALUÑA 62.955 8,69 24,4 126 

 
COMUNIDAD VALENCIANA 

 
21.514 

 
4,57 

 
8,2 

 
70 

Lista de Espera Quirúrgica (procesos seleccionados). SNS. 

Tiempo medio de espera (días). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SNS: 92 

EXTREMADURA 8.396 8,15 26,1 127 

GALICIA 16.738 6,38 0,4 52 

MADRID 18.693 2,84 0,2 51 

MURCIA 8.771 5,95 6,0 71 

C. FORAL DE NAVARRA 3.560 5,56 10,0 83 

 
PAÍS VASCO 

 
6.814 

 
3,08 

 
0,0 

 
45 

RIOJA 1.296 4,15 0,3 48 

CEUTA 450 5,96 9,3 82 

MELILLA 119 1,59 0,0 40 

TOTAL 
 

251.764 

 
5,54 

 
12,8 

 
92 

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS (RD 605/2003) 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011.  

 
 
 
 

 
SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 
Distribución por Comunidades Autónomas (Número de pacientes de procesos seleccionados en espera estructural ) RD 605/2003 Resto procesos seleccionados (OCDE/RD 1039/2011) 

Comunidad Autónoma 

 

Catarata 

 
Hernia inguinal / 

crural 

 

Prótesis cadera 

 

Artroscopia 

 

Varices MM,II, 

 

Colecistectomía 

 

Hallux valgus 

 
Adeno- 

amigdalectomía 

Hipertrofia 

benigna de 

próstata 

 

Quiste pilonidal 

 

Túnel carpiano 

 
Total procesos 

seleccionados 

 

Prótesis rodilla 

 
Cirugía cardiaca 

valvular 

 
By-pass 

coronario 

 
Angioplástia percutánea 

transluminal (PCT A) 

 

Histerectomía 

ANDALUCÍA 22.247 4.800 1.757 2.628 1.550 2.734 2.466 1.945 777 1.214 1.710 43.828 5.989 372 34  1.590 

ARAGON 5.532 767 424 200 594 540 464 182 153 164 588 9.608 915 89 5  106 

PDO DE ASTURIAS 3.721 820 601 850 413 413 367 301 250 136 516 8.388 762 96 17  208 

BALEARES 2.264 543 139 291 340 293 43 97 158 96 140 4.404 265 42 10  157 

CANARIAS 3.531 768 443 616 393 591 453 477 413 16 484 8.185 1.118 85 12 1 227 

CANTABRIA 1.484 376 401 164 216 229 9 129 146 72 302 3.528 449 2 1  105 

CASTILLA Y LEON 3.708 1.288 1.146 508 337 655 1.079 479 368 219 561 10.348 2.047 29 6  251 

CASTILLA-LA MANCHA 6.862 1.965 772 692 406 1.098 163 825 463  923 14.169 2.089 67 5 1 315 

CATALUÑA 22.661 7.862 2.278 4.962 5.022 4.496 4.852 3.472 2.529 1.329 3.492 62.955 5.606 197 42 1 1.421 

COMUNIDAD VALENCIANA 9.763 2.452 1.008 1.939 895 880 1.288 982 572 550 1.185 21.514 1.945 171 19  297 

EXTREMADURA 3.845 1.565 365 309 327 463 347 491 251 150 283 8.396 1.236 68 4  139 

GALICIA 6.637 2.401 1.141 1.027 1.572 853 745 813 431 300 818 16.738 1.499 172 4  306 

MADRID 7.551 3.441 670 632 1.238 1.209 970 780 668 431 1.103 18.693 1.234 134 25  497 

MURCIA 3.862 779 385 739 235 489 719 303 183 257 820 8.771 1.001 55 11  188 

C. FORAL DE NAVARRA 1.219 490 198 337 193 385 187 225 36 75 215 3.560 406    71 

PAÍS VASCO 2.616 919 631 567 329 569 101 385 262 60 375 6.814 1.031 73 4 3 75 

RIOJA 530 194 83  119 63 75 51 67 48 66 1.296 83 10 3  25 

CEUTA 158 102 9 25 14 35 15 39  6 47 450      

MELILLA 66 10 1 7 2 14 4 7 1 1 6 119      

 
Tasas de pacientes en espera por 1000 habitantes 

 
Comunidad Autónoma 

 

Catarata 

 
Hernia inguinal / 

crural 

 

Prótesis cadera 

 

Artroscopia 

 

Varices MM.II. 

 

Colecistec-tomía 

 

Hallux valgus 

 
Adeno- 

amigdalectomía 

Hipertrofia 

benigna de 

próstata 

 

Quiste pilonidal 

 

Túnel carpiano 

 
Total procesos 

seleccionados 

 

Prótesis rodilla 

 
Cirugía cardiaca 

valvular 

 

By-pass coronario 

 
Angioplástia percutánea 

transluminal (PCTA) 

 

Histerectomía 

ANDALUCÍA 2,75 0,59 0,22 0,32 0,19 0,34 0,30 0,24 0,10 0,15 0,21 5,41 0,74 0,05 0,00  0,20 

ARAGON 4,23 0,59 0,32 0,15 0,45 0,41 0,35 0,14 0,12 0,13 0,45 7,34 0,70 0,07 0,00  0,08 

PDO DE ASTURIAS 3,69 0,81 0,60 0,84 0,41 0,41 0,36 0,30 0,25 0,13 0,51 8,31 0,76 0,10 0,02  0,21 

BALEARES 1,99 0,48 0,12 0,26 0,30 0,26 0,04 0,09 0,14 0,08 0,12 3,88 0,23 0,04 0,01  0,14 

CANARIAS 1,73 0,38 0,22 0,30 0,19 0,29 0,22 0,23 0,20 0,01 0,24 4,01 0,55 0,04 0,01 0,00 0,11 

CANTABRIA 2,63 0,67 0,71 0,29 0,38 0,41 0,02 0,23 0,26 0,13 0,53 6,26 0,79 0,00 0,00  0,19 

CASTILLA Y LEON 1,60 0,56 0,50 0,22 0,15 0,28 0,47 0,21 0,16 0,09 0,24 4,48 0,89 0,01 0,00  0,11 

CASTILLA-LA MANCHA 3,55 1,02 0,40 0,36 0,21 0,57 0,08 0,43 0,24  0,48 7,34 1,08 0,03 0,00 0,00 0,16 

CATALUÑA 3,13 1,09 0,31 0,69 0,69 0,62 0,67 0,48 0,35 0,18 0,48 8,69 0,78 0,03 0,01 0,00 0,20 

COMUNIDAD VALENCIANA 2,08 0,52 0,21 0,41 0,19 0,19 0,27 0,21 0,12 0,12 0,25 4,57 0,41 0,04 0,00  0,06 

EXTREMADURA 3,73 1,52 0,35 0,30 0,32 0,45 0,34 0,48 0,24 0,15 0,27 8,15 1,20 0,07 0,00  0,13 

GALICIA 2,53 0,92 0,44 0,39 0,60 0,33 0,28 0,31 0,16 0,11 0,31 6,38 0,57 0,07 0,00  0,12 

MADRID 1,14 0,52 0,10 0,10 0,19 0,18 0,15 0,12 0,10 0,07 0,17 2,84 0,19 0,02 0,00  0,08 

MURCIA 2,62 0,53 0,26 0,50 0,16 0,33 0,49 0,21 0,12 0,17 0,56 5,95 0,68 0,04 0,01  0,13 

C. FORAL DE NAVARRA 1,90 0,76 0,31 0,53 0,30 0,60 0,29 0,35 0,06 0,12 0,34 5,56 0,63    0,11 

PAÍS VASCO 1,18 0,41 0,28 0,26 0,15 0,26 0,05 0,17 0,12 0,03 0,17 3,08 0,46 0,03 0,00 0,00 0,03 

RIOJA 1,70 0,62 0,27  0,38 0,20 0,24 0,16 0,22 0,15 0,21 4,15 0,27 0,03 0,01  0,08 

CEUTA 2,09 1,35 0,12 0,33 0,19 0,46 0,20 0,52  0,08 0,62 5,96      

MELILLA 0,89 0,14 0,01 0,09 0,03 0,19 0,05 0,09 0,01 0,01 0,08 1,59      

Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011.  

 
 
 
 
 
 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 
Tiempos medios de espera de procesos seleccionados por comunidad autónoma RD 605/2003 Resto procesos seleccionados (OCDE/RD 1039/2011) 

 
Comunidad Autónoma 

 
 

Catarata 

 
Hernia inguinal / 

crural 

 
 

Prótesis cadera 

 
 

Artroscopia 

 
 

Varices MM.II. 

 
 

Colecistec-tomía 

 
 

Hallux valgus 

 
Adeno- 

amigdalectomía 

 

Hipertrofia 

benigna de 

próstata 

 
 

Quiste pilonidal 

 
 

Túnel carpiano 

 
Total procesos 

seleccionados 

 
 

Prótesis rodilla 

 
Cirugía cardiaca 

valvular 

 
 

By-pass coronario 

 
Angioplástia percutánea 

transluminal (PCT A) 

 
 

Histerectomía 

ANDALUCÍA 72 82 104 94 93 71 108 73 91 72 67 78 116 50 40  118 
ARAGON 82 102 105 169 100 97 161 108 78 85 101 94 125 81 32  52 

PDO DE ASTURIAS 79 94 89 82 70 90 91 109 114 86 75 84 83 51 44  93 

BALEARES 70 68 93 76 77 71 80 82 63 74 78 72 78 67 65  73 

CANARIAS 72 93 210 167 80 83 193 61 108 66 89 98 202 69 72 20 75 

CANTABRIA 69 88 119 116 103 89 152 78 143 85 96 89 97 16 11  77 

CASTILLA Y LEON 122 105 63 76 134 76 97 110 68 141 65 101 65  42   

CASTILLA-LA MANCHA 108 145 188 202 137 125 195 192 136  159 135 197 170 120 103 138 

CATALUÑA 75 155 87 173 146 154 197 154 169 159 121 126 110 37 31 29 146 

COMUNIDAD VALENCIANA 63 63 92 101 68 57 83 81 69 64 67 70 97 55 45  89 

EXTREMADURA 115 139 174 119 141 140 144 126 150 139 84 127 174 88 70  206 

GALICIA 48 53 60 57 45 54 59 57 52 51 50 52 61 52 98  50 

MADRID 47 54 61 50 53 52 58 60 52 52 50 51 59 56 49  49 

MURCIA 66 65 98 86 65 65 93 64 79 62 69 71 80 46 36  66 

C. FORAL DE NAVARRA 57 111 83 81 75 147 100 63 27 88 73 83 106    53 

PAÍS VASCO 36 43 57 57 45 54 77 51 51 46 43 45 57 43 38 14 42 

RIOJA 40 51 66  45 38 47 49 76 68 47 48 57 18 9  46 

CEUTA 58 102 186 121 140 75 65 91  85 66 82      

MELILLA 47 32 18 24 42 30 45 26 32 62 33 40      

 

 
Porcentaje de pacientes con más de seis meses 

 

Comunidad Autónoma 

 

Catarata 

 
Hernia inguinal / 

crural 

 

Prótesis cadera 

 

Artroscopia 

 

Varices MM.II. 

 

Colecistec-tomía 

 

Hallux valgus 

 
Adeno- 

amigdalectomía 

Hipertrofia 

benigna de 

próstata 

 

Quiste pilonidal 

 

Túnel carpiano 

 
Total procesos 

seleccionados 

 

Prótesis rodilla 

 
Cirugía cardiaca 

valvular 

 

By-pass coronario 

 
Angioplástia percutánea 

transluminal (PCT A) 

 

Histerectomía 

ANDALUCÍA 6,6 9,7 17,6 15,3 12,8 7,0 19,4 6,5 15,1 7,4 5,6 12,9 22,4 1,1  
 
 
 
 
 
 

40,0 

 21,3 
ARAGON 3,7 15,3 18,2 39,0 14,1 11,1 36,9 17,0 9,8 4,9 19,4 10,0 23,1 1,1 0,9 

PDO DE ASTURIAS 1,9 3,4 5,8 2,8 1,2 1,5 4,6 16,9 20,4  0,4 3,4 3,8  12,5 

BALEARES 0,9 2,0 7,9 2,1 4,7 3,1  4,1  3,1 2,9 1,9 2,6  7,6 

CANARIAS 5,6 10,3 39,5 33,8 10,2 8,5 41,1 2,9 13,6 6,3 11,6 13,0 36,8 3,5 6,2 

CANTABRIA 3,8 13,0 20,0 20,1 19,4 9,2 33,3 12,4 34,2 12,5 8,3 10,9 13,1  1,9 

CASTILLA Y LEON 0,2 5,7 27,0 21,9 2,4 8,7 33,4 9,6 15,2 24,2 6,1 10,8 36,2  3,2 

CASTILLA-LA MANCHA 19,6 33,5 46,0 44,2 22,9 29,5 51,5 40,1 30,5  43,4 28,5 51,1 44,8 27,3 

CATALUÑA 2,5 36,4 6,2 42,9 36,4 36,6 49,4 40,5 40,1 36,9 25,5 24,4 17,4  34,5 

COMUNIDAD VALENCIANA 6,6 3,4 16,1 19,4 6,3 3,4 12,5 11,0 5,8 5,3 8,1 8,2 17,1 4,1 14,5 

EXTREMADURA 22,6 33,0 37,0 16,2 24,5 28,7 28,8 29,7 33,9 35,3 9,9 26,1 39,2 2,9 44,6 

GALICIA  0,2 1,0 2,9  0,1 1,6     0,4 0,7   

MADRID 0,1 0,0 0,4 0,9   0,4 1,0 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1  0,2 
MURCIA 3,9 2,2 16,1 11,9 4,3 3,9 14,2 2,3 10,4 1,2 5,5 6,0 10,3 1,8 6,9 

C. FORAL DE NAVARRA 1,6 20,4 10,1 5,6 1,0 40,3 12,8   9,3 4,7 10,0 17,2  4,2 

PAÍS VASCO                

RIOJA  0,5 3,6         0,3 1,2   

CEUTA 0,6 14,7 88,9 32,0 21,4   7,7   8,5 9,3    

MELILLA                

Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS 



 

 

 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS EXTERNAS EN EL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

Total primeras consultas y especialidades básicas 

 Num pacientes 

pendientes por 1.000 

hab. 

Porcentaje con fecha asignada a 

más de sesenta días 

Tiempo medio de 

espera (días) 

TOTAL 63,72 49,1 88 

Ginecología 2,67 35,3 51 

Oftalmología 8,36 54,5 83 

Traumatología 9,91 56,2 109 

Dermatología 7,54 59,9 74 

ORL 3,91 44,6 68 

Neurología 2,85 50,6 73 

C.Gral y A.Digestivo 2,20 34,2 68 

Urología 2,35 41,0 87 

Digestivo 2,71 49,6 76 

Cardiología 1,91 39,1 65 

 
 
 
 

 
INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA CONSULTAS DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 

Distribución por comunidades autónomas 

 

Comunidad Autónoma 
Tasa por 1000 

hab. 

Tiempo medio 

de espera (días) 

Porcentaje de 

citas >60 días 

 
Lista de Espera de Consultas. SNS. Numero de Pacientes por 1000 habitantes 

 
 
 
 
 
 
 

SNS: 63,72 

 
ANDALUCÍA 

 
89,75 

 
131 

 
20,5 

ARAGON 74,90 100 30,6 

PDO DE ASTURIAS 70,46 78 48,4 

BALEARES 36,38 39 4,5 

CANARIAS 69,41 122 90,8 

CANTABRIA 74,64 73 68,4 

CASTILLA Y LEON 52,21 66 72,4 

CASTILLA-LA MANCHA 26,19 42 24,9 

CATALUÑA 46,77 101 37,5 

 
COMUNIDAD VALENCIANA 

 
41,86 

 
57 

 
32,9 

Lista de Espera de Consultas. SNS. Tiempo medio de espera (días). 

 
 
 
 
 
 
 

SNS: 88 

EXTREMADURA 42,13 79 17,0 

GALICIA 63,66 42 25,2 

MADRID 45,85 40 60,2 

MURCIA 43,02 61 67,4 

C. FORAL DE NAVARRA 65,77 78 15,8 

PAÍS VASCO 16,52 29 11,0 

RIOJA 65,72 47 74,0 

CEUTA 47,25 39 63,3 

MELILLA 23,51 18 6,3 

TOTAL 
 

63,72 

 
88 

 
49,1% 

Fuente: Sistema de Información de Listas de Espera del SNS (RD 605/2003) 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

 
 
 

 

SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 
Distribución por Comunidades Autónomas 

Comunidad Autónoma TOTAL Ginecología Oftalmología Traumatología Dermatología ORL Neurología 
C.Gral y 

A.Digestivo Urología Digestivo Cardiología 

ANDALUCÍA 727.294 33.502 83.156 121.561 57.973 31.187 34.858 21.542 24.984 37.363 25.927 

ARAGON 97.957 2.279 19.231 30.937 25.296 8.229 3.649 1.507 1.988 1.251 3.590 

PDO DE ASTURIAS 71.036 2.398 10.425 13.277 9.990 3.534 3.309 2.527 3.706 2.055 3.554 

BALEARES 41.353 1.811 4.111 7.400 5.751 3.749 2.437 1.865 1.523 2.205 1.398 

CANARIAS 141.386 2.178 29.481 23.502 22.531 13.132 3.061 3.794 6.105 4.486 2.761 

CANTABRIA 42.182 975 8.391 4.806 4.022 2.150 1.830 667 1.564 2.169 1.594 

CASTILLA Y LEON 120.643 6.531 20.706 14.093 18.822 7.147 5.646 3.914 3.845 6.058 4.668 

CASTILLA-LA MANCHA 50.659 3.050 7.037 4.827 8.646 3.408 3.643 1.329 1.650 3.219 2.730 

CATALUÑA 338.308 9.369 62.785 79.038 50.327 42.361 19.504 24.629 21.173 18.596 10.526 

COMUNIDAD VALENCIANA 196.863 10.744 26.593 30.372 24.800 8.873 8.905 7.501 8.560 7.931 5.451 

EXTREMADURA 43.385 3.900 8.219 9.936 5.634 4.197 2.011 2.881 1.960 2.594 2.053 

GALICIA 166.827 10.025 25.727 23.935 15.187 10.373 8.383 7.117 7.029 4.604 4.259 

MADRID 303.741 26.406 43.822 57.036 62.355 28.313 23.069 12.320 15.490 21.534 13.396 

MURCIA 63.310 3.081 14.550 10.122 15.201 3.521 4.447 3.785 3.333 4.157 1.113 

C. FORAL DE NAVARRA 42.203 864 4.181 7.617 3.737 2.473 1.244 2.127 740 2.514 1.216 

PAÍS VASCO 36.628 3.062 4.946 7.464 8.336 3.368 2.566 1.620 1.819 1.781 1.666 

RIOJA 20.478 664 4.737 3.096 3.728 1.179 752 436 1.026 111 554 

CEUTA 3.565 61 1.340 540 28 147 88 57 149 225 185 

MELILLA 1.741 128 281 238 40 24 6 77 38  70 

 

Pacientes por 1000 habitantes 

Comunidad Autónoma TOTAL Ginecología Oftalmología Traumatología Dermatología ORL Neurología 
C.Gral y 

A.Digestivo Urología Digestivo Cardiología 

ANDALUCÍA 89,75 4,13 10,26 15,00 7,15 3,85 4,30 2,66 3,08 4,61 3,20 

ARAGON 74,90 1,74 14,70 23,65 19,34 6,29 2,79 1,15 1,52 0,96 2,74 

PDO DE ASTURIAS 70,46 2,38 10,34 13,17 9,91 3,51 3,28 2,51 3,68 2,04 3,53 

BALEARES 36,38 1,59 3,62 6,51 5,06 3,30 2,14 1,64 1,34 1,94 1,23 

CANARIAS 69,41 1,07 14,47 11,54 11,06 6,45 1,50 1,86 3,00 2,20 1,36 

CANTABRIA 74,64 1,73 14,85 8,50 7,12 3,80 3,24 1,18 2,77 3,84 2,82 

CASTILLA Y LEON 52,21 2,83 8,96 6,10 8,15 3,09 2,44 1,69 1,66 2,62 2,02 

CASTILLA-LA MANCHA 26,19 1,58 3,64 2,50 4,47 1,76 1,88 0,69 0,85 1,66 1,41 

CATALUÑA 46,77 1,30 8,68 10,93 6,96 5,86 2,70 3,41 2,93 2,57 1,46 

COMUNIDAD VALENCIANA 41,86 2,28 5,65 6,46 5,27 1,89 1,89 1,59 1,82 1,69 1,16 

EXTREMADURA 42,13 3,79 7,98 9,65 5,47 4,08 1,95 2,80 1,90 2,52 1,99 

GALICIA 63,66 3,83 9,82 9,13 5,80 3,96 3,20 2,72 2,68 1,76 1,63 

MADRID 45,85 3,99 6,62 8,61 9,41 4,27 3,48 1,86 2,34 3,25 2,02 

MURCIA 43,02 2,09 9,89 6,88 10,33 2,39 3,02 2,57 2,26 2,82 0,76 

C. FORAL DE NAVARRA 65,77 1,35 6,52 11,87 5,82 3,85 1,94 3,31 1,15 3,92 1,90 

PAÍS VASCO 16,52 1,38 2,23 3,37 3,76 1,52 1,16 0,73 0,82 0,80 0,75 

RIOJA 65,72 2,13 15,20 9,94 11,96 3,78 2,41 1,40 3,29 0,36 1,78 

CEUTA 47,25 0,81 17,76 7,16 0,37 1,95 1,17 0,76 1,97 2,98 2,45 

MELILLA 23,51 1,73 3,79 3,21 0,54 0,32 0,08 1,04 0,51 - 0,95 

Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

 

 
SITUACIÓN DE LA LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS DEL SNS 

DATOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 VOLVER 

Tiempo medio de espera (días) 

Comunidad Autónoma TOTAL Ginecología Oftalmología Traumatología Dermatología ORL Neurología 
C.Gral y 

A.Digestivo 
Urología Digestivo Cardiología 

ANDALUCÍA 131 64 114 162 89 68 123 100 89 109 102 

ARAGON 100 40 57 192 98 51 63 35 38 48 78 

PDO DE ASTURIAS 78 42 75 115 92 60 49 58 95 42 43 

BALEARES 39 33 27 45 36 42 41 116 29 44 27 

CANARIAS 122 73 140 130 118 165 74 45 76 89 101 

CANTABRIA 73 41 139 94 42 52 51 19 57 38 64 

CASTILLA Y LEON 66 48 87 58 92 35 60 36 40 79 52 

CASTILLA-LA MANCHA 42 28 47 41 45 42 46 23 26 40 62 

CATALUÑA 101 71 101 106 84 101 73 92 197 92 63 

COMUNIDAD VALENCIANA 57 37 60 64 52 31 68 47 51 49 52 

EXTREMADURA 79 89 61 121 95 56 50 34 38 78 63 

GALICIA 42 39 45 46 48 33 41 34 38 35 35 

MADRID 40 35 34 45 51 34 41 31 30 45 29 

MURCIA 61 94 47 63 66 37 69 72 80 55 29 

C. FORAL DE NAVARRA 78 45 53 79 47 57 41 105 29 81 48 

PAÍS VASCO 29 22 29 35 38 22 26 16 25 20 25 

RIOJA 47 17 60 55 57 44 36 21 34 15 30 

CEUTA 39 11 56 48 5 17 22 10 23 32 25 

MELILLA 18 14 22 16 7 4 3 9 10  18 

 

Porcentaje de pacientes que esperan más de sesenta días 

Comunidad Autónoma TOTAL Ginecología Oftalmología Traumatología Dermatología ORL Neurología 
C.Gral y 

A.Digestivo 
Urología Digestivo Cardiología 

ANDALUCÍA 20,5 19,2 17,4 17,5 16,9 21,3 17,0 17,4 18,1 26,1 22,8 

ARAGON 30,6 24,0 20,3 39,6 34,2 23,4 26,5 9,5 17,3 25,9 26,9 

PDO DE ASTURIAS 48,4 28,2 53,5 65,2 63,0 34,9 35,6 33,8 59,3 24,6 26,6 

BALEARES 4,5 3,0 0,4 3,9 11,5 1,7 10,3 2,6 2,0 3,5 1,0 

CANARIAS 90,8 70,5 96,5 95,1 95,6 89,7 86,4 64,0 82,7 91,1 84,5 

CANTABRIA 68,4 47,2 91,7 60,4 83,2 67,5 75,5 2,7 67,6 51,2 67,6 

CASTILLA Y LEON 72,4 64,4 82,1 65,9 92,8 62,9 69,9 55,9 59,2 79,8 66,2 

CASTILLA-LA MANCHA 24,9 5,7 33,7 22,4 29,8 23,7 28,7 2,9 6,7 24,6 40,7 

CATALUÑA 37,5 25,5 41,3 38,7 40,5 36,5 35,0 36,7 30,7 36,9 28,2 

COMUNIDAD VALENCIANA 32,9 19,5 36,3 40,7 36,0 10,0 40,6 23,8 32,1 31,5 24,9 

EXTREMADURA 17,0 32,4 15,9 7,5 15,3 31,0 28,4 10,8 13,1 19,8 12,5 

GALICIA 25,2 23,6 30,1 28,0 32,2 14,5 26,7 16,3 22,3 19,8 15,5 

MADRID 60,2 47,0 57,1 66,1 75,4 50,8 65,9 42,1 43,6 61,0 44,5 

MURCIA 67,4 64,0 72,0 63,6 72,6 52,0 75,8 54,3 73,3 65,8 30,3 

C. FORAL DE NAVARRA 15,8 19,1 34,2 5,5 30,4 26,0 24,8 23,9 2,7 2,9 10,0 

PAÍS VASCO 11,0 3,0 5,6 16,8 22,8 3,7 3,9 0,7 6,8 1,6 7,9 

RIOJA 74,0 1,5 92,6 93,8 94,7 55,4 87,8 0,2 50,1 0,9 63,0 

CEUTA 63,3  97,2 70,6   29,5  59,7 82,7 1,1 

MELILLA 6,3 0,8       5,3  1,4 

Fuente: Sistema de Información de Listas de espera del SNS 



INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS EXTERNAS EN EL SNS 

Evolución Diciembre 2018 - Diciembre 2019 

Número de pacientes en espera estructural, tiempo medio de espera (días) 
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INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 
 

 
 
 
 

LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS EN EL SNS 
 

Evolución Diciembre 2016- Diciembre 2019 

Lista de espera estructural por 1.000 habitantes, tiempo medio de espera y porcentaje de citas a mas de 60 días. 

 
 
 

65 

60 

55 

50 

45 

40 

35 

30 

25 

20 

15 

10 

5 

0 

Dic 16 Jun 17 Dic 17 Jun 18 Dic 18 Jun 19 Dic 19 
 

Porcentaje de pacientes con cita a más de sesenta días  Rotura de serie (1) 

num pacientes por 1.000 hab Tiempo medio de espera (días) 

 
(1) Rotura de serie por cambio del sistema de cómputo en Andalucía. 

 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VOLVER 

 

(1) 
62,48 61,84 

63,72 

96    

45,66 
43,86 

72 

58 

45,87 
  43,06  

 

66 

57 

   

46,4 40,4 44,3 37,4 43,8 42,6 49,1 

81 

88 

N
º 

p
ac

ie
n

te
s 

p
o

r 
1.

00
0

 h
ab

. 

Ti
em

p
o

 m
ed

io
 

d
e

 e
sp

er
a

 (
d

ia
s)

 



 

 

 

GLOSARIO DE TÉRMINOS 

Criterios: RD 605/2003 
 

LISTA DE ESPERA QUIRÚRGICA: 
 

• Número de pacientes pendientes de una intervención quirúrgica programada en la fecha de corte 

VOLVER 

 
- Total de pacientes en Lista de Espera Estructural (en situación de ser intervenidos quirúrgicamentey cuya espera es atribuibl e a la organización y recursos 

disponibles). 

- Como pacientes pendientes de una intervención se entiende aquellos que se les ha prescrito una intervención no urgente para l a cual se tiene previsto el uso 

del quirófano, además, deberán estar incluidos en un registro de pacientes pendientes de una intervención y la fecha de entra da en dicho registro es la de la 

prescripción. 

- Las fechas de corte contempladas en el RD corresponden a 31 de diciembre y 30 de junio de cada año. 

 
• Tasa por 1.000 habitantes 

- La población de referencia es la de tarjeta sanitaria de acuerdo con las cifras de la base de datos de Tarjeta Sanitaria del Sistema Nacional de Salud. 

 
• Proporción de pacientes pendientes con espera mayor de seis meses en el momento de corte 

- Del total de pacientes en Lista de Espera Estructural, porcentaje de los que en ese momento llevan esperando más de seis mese s. 

 
• Tiempo medio de espera de los pacientes pendientes 

- Promedio en días del tiempo de espera de los pacientes en espera estructural, calculado como la diferencia en días naturales entre la fecha de corte y la fecha 

de entrada (para el global del SNS se calcula la media ponderada de los tiempos de espera de las Comunidades Autónomas). 

 
LISTA DE ESPERA DE CONSULTAS: 

 
Número de pacientes en espera estructural : Idéntico criterio que para la lista de espera quirúrgica, referido a los pacientes pendientes de una primera consulta 

en Atención Especializada. 

 

Tasa por 1.000 Hab: Número de pacientes en espera estructural pendientes de una primera consulta por cada 1.000 hab; donde, la población del deno minador 

corresponde a la población de la base de datos de tarjeta sanitaria a la fecha de corte. 

 
Tiempo medio de espera: Promedio de días naturales que en el momento del estudio llevan esperando los pacientes pendientes de una consulta o una prue ba 

calculados como la diferencia en días naturales entre la fecha de corte y la fecha de entrada en lista de espera (para el glo bal del SNS, se calcula la media 

ponderada de los tiempos de espera de las Comunidades Autónomas). 

 
Porcentaje de pacientes con más de 60 días: referido a los pacientes incluidos en lista con más de sesenta días de demora entre la fecha de indicación y la 

fecha asignada para la consulta o la prueba, respecto al total de pacientes con fecha asignada, en porcentaje. 

 

Criterios: OCDE/RD 1039/2011 

 
Se añaden una serie de Procesos con las mismas variables que se tienen en cuenta para la Lista de Espera Quirúrgica. 

Los Procesos que se incorporan al informe son: 

 
- Prótesis rodilla 

- Cirugía cardiaca valvular 

- By-pass coronario 

- Angioplástia percutánea transluminal (PCTA) 

- Histerectomía 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
INSTITUTO DE INFORMACION SANITARIA 

Fuente: Sistema de Información de listas de espera del SNS (SISLE-SNS) RD 605/2003 y OCDE/RD 1039/2011. 


